ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc -

Số:        /UBND-VX     Tuy Phước, ngày       tháng     năm 2024

V/v tăng cường công tác quản

lý thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng trên địa bàn huyện

Kính gửi:

-  Các phòng: Y tế, Kinh tế &Hạ tầng, Giáo dục &

Đào tạo, Văn hóa & Thông tin;

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 5;

- Đồn Biên phòng Nhơn Lý;

- Trung tâm Văn hóa - TT - TT, Trung tâm Y tế;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các hội đoàn

thể của huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6333/UBND-KT ngày 16/8/2024 của UBND tỉnh

Bình Định về việc tăng cường công tác quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban,

ngành, hội đoàn thể của huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong phạm vi, lĩnh

vực quản lý, chủ động, tích cực tổ chức thực hiện đảm bảo có hiệu quả công tác

quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, như sau:

I. Nhiệm vụ chung

- Tổ chức tốt công tác phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người

dân về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

- Chủ động nắm chắc tình hình, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp

thời, nghiêm minh hành vi vận chuyển, nhập lậu, buôn lậu, tàng trữ hàng cấm,

hàng nhập lậu là thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

- Chủ động triển khai thực hiện theo nội dung nhiệm vụ được phân công;

phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện tốt công tác

quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn huyện.

- Quá trình triển khai thực hiện phải bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định của

pháp luật, không làm ảnh hưởng hoặc cản trở hoạt động kinh doanh, vận chuyển

hàng hóa bình thường, đúng pháp luật của các tổ chức, cá nhân.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Phòng Y tế, Phòng Kinh tế & Hạ tầng: Thông tin, giáo dục, truyền thông

về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với đơn vị, tổ chức, cá nhân

thuộc phạm vi quản lý.

2

2. Công an huyện: Tăng cường công tác điều tra, nắm tình hình, xác lập các

chuyên án, tập trung đấu tranh, triệt phá các đường dây, ổ nhóm, các đối tượng đầu

nậu, buôn bán, pha trộn các chất cấm vào dung dịch thuốc lá điện tử, xử lý theo

quy định của pháp luật Nhà nước.

3. Đồn Biên phòng Nhơn Lý: Tăng cường công tác nắm tình hình, trao đổi,

chia sẻ thông tin với các cơ quan, đơn vị liên quan, tuần tra, kiểm soát để phát hiện

và xử lý các đối tượng buôn lậu, tàng trữ, vận chuyển thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng nhập lậu trên biển hoặc từ địa bàn nội địa vào khu vực huyện.

4. Đội Quản lý thị trường số 5: Tăng cường quản lý thị trường nội địa,

thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân buôn bán, tàng trữ,

vận chuyển thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng nhập lậu.

5. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm Văn hóa-TT-TT, Phòng Giáo dục

& Đào tạo: Kịp thời phối hợp, định hướng thông tin tuyên truyền, làm tốt công tác

thông tin truyên truyền về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng để

người dân biết phòng tránh; đưa tin, bài phản ánh tình hình, kết quả công tác quản

lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn huyện.

6. UBND các xã, thị trấn: Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi

buôn bán thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng chưa được phép kinh doanh, sử

dụng trên thị trường; tăng cường thông tin, giáo dục, tuyên truyền cho người dân

biết về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Tân);

- LĐVP; CVVP (K5);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T15:33:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Thị Thu Hường<huonghtt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-08-23T07:20:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T09:26:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T09:35:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T09:35:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T09:35:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T09:38:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!